
こんにちは！城西病院です 

10月号 第016号 
平成24年9月30日発行 
名古屋市中村区北畑町 

四丁目1番地 
偕行会城西病院 
課長 小倉成貴 

ＴＥＬ 052-485-3777 

濯
ぎ
物  

 
 

 

し
ま
い
忘
れ
て 

 
 

 
 

 
 

 
 

秋
の
暮 

市民公開講座 予告  

■ 10月11日(木)  15：00～ 1階ロビー    

 
副院長の岸川医師が、わかりやすくご説明します。お気軽にお越しください。 

月
見
酒 

 
 

 

悪
酔
い
さ
せ
る 

 
 

 
 

 
 

 
 

古
だ
ぬ
き 

マ
ツ
タ
ケ
が 

 
 

 
 

 
 

早
く
来
ぬ
か
と 

 
 

 
 

 
 

 
 

待
つ
だ
け
よ 

 お問い合わせ先はこちら 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町四丁目1番地 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

城西病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。 
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。 

偕行会城西病院 医療法人偕行会 

診療予約センター 052-485-3737 

      お電話で診療のご予約ができます 
        ※祝日除く月-金曜  8:30～17:00 

＜認知症は予防できるか？＞    

 
眼科外来の診療曜日・時間

に変更があります。詳細は

裏面をご覧ください。 

市民公開講座  
動脈硬化症ってなに？~閉塞性動脈硬化症を中心に~ 

 
お知らせ 

 
9月20日の市民公開講座では動脈硬化症について、神田臨床検査技師にお話させ

ていただきました。 

リラックスした雰囲気の中で始まり、またメモを取りながら聞き入っていらっ
しゃる方のお姿も見られ、関心の高さが伺われました。 

 
閉塞性動脈硬化は下肢の動脈に多くみられ、自覚症状がなく、足がひどい状況になってから病院にかかる

方が目立ちます。最悪の場合は下肢の切断となります。 

動脈硬化の検査は両腕・両足の血圧を測ることで血管の硬さや、つまり具合を調べる4-5分で終了する検
査です。当院でも検査ができます。早期に発見、治療することで症状を抑えることができます。 

ぜひ、心配な方はご相談ください 

 
動脈硬化とは・・・ 

動脈が「硬くなる・つまる」ことで引き起

こされる様々な病態を動脈硬化症と言いま

す。狭窄（きょうさく）が100%になると

閉塞性動脈硬化症です。 
 
日本三大疾病のうち2つが当てはまる 

三大疾病と言えば「がん」「心疾患（狭心

症・心筋梗塞等）」「脳血管疾患（脳卒

中）」。心疾患も脳血管疾患も、血管がつ

まったり、ちぎれる病気。つまり動脈硬化が

原因となり、一般的には、がんと異なり、あ

る日突然発症し死に至る可能性があります。 
 
危険因子・・・ 

たばこ、高脂血症、高血圧、糖尿病、肥満、

加齢があげられます。 



 お問い合わせ先はこちら 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町四丁目1番地 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

偕行会城西病院 医療法人偕行会 

診療予約センター 052-485-3737 ★お電話で診療のご予約ができます 
  祝日除く月-金曜  8:30～17:00 

 ◇◆◇ 診療のご案内 ◇◆◇ 

外来診療 診療時間 月 火 水 木 金 

内科 
午前 

( 9:00-12:00 ) 

高橋 勢納 
勢納 青山 

勢納 

清水 青山 伊藤 

総合診療 
午前 

( 9:00-12:00 ) 
ー 岸川 岸川 岸川 ー 

整形外科 

午前 
( 9:00-12:00 ) 

高山 高山 高山 ー ー 

午後 
( 14:00-16:00 ) 

高山 高山 高山 ー ー 

眼科 

午前 
( 9:00-12:00 ) 

ー ー 小林 ー 小林 

午後 
( 14:00-16:00 ) 

ー ー ー ー 小林 

眼科診療に関するお知らせ 

★窓口受付時間  午前11：30まで ／ 午後15：30まで 

10月1日（月）よりしばらくの間、眼科診療の曜日と時間を変更

させていただきます。 
ご迷惑をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 10月1日より 

「ライフサポート・つばさ」は偕行会城西病院南側にあ

ります。 

福祉用具のレンタル、介護用品・福祉用具の販売、介護

資格講座など、ご高齢の方や身体に障害を持つ方々の自

立を助け、快適な生活をサポート致します。 

◆◆ライフサポート つばさ のご案内◆◆ 

数ある介護用品・福祉用具の中からぴったりのものを選んでいただくた

めに、店内で実際に「見て・触れて・使って」いただくことができます。

福祉用具専門相談員がおりますので、ご相談ください。 

ライフサポート つばさ  ﾌﾘｰﾀﾞｲｱﾙ 0120-834-283 


